
LICITAÇÕES 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.933

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024 - ID: 1041163.  
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA/SUPERINT. DE ASSISTÊNCIA. FARM. 
SAÚDE E TECNOLOGIA - SAFTEC. O (A) PREGOEIRO (A) OFICIAL DA SECRETARIA 
DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e 
disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. 
Objeto: Aquisição de medicamentos, insumos farmacêuticos e correlatos para assistência 
farmacêutica (OLANZAPINA, 10mg, comprimido, RALOXIFENO cloridrato de, 60 mg, 
comprimidos, etc.). Empresa(s) adjudicatária(s): ANTIBIOTICOS DO BRASIL LTDA. 
CNPJ: 05.439.635/0004-56. Lote: 03. Valor do Lote: R$ 4.702.500,00 (quatro milhões 
setecentos e dois mil e quinhentos reais). HOSPFAR INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES S A. CNPJ: 26.921.908/0001-21. Lotes: 02 e 06. Valor dos 
Lotes: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).  MEDISIL MEDICAMENTOS LTDA. 
CNPJ: 96.827.563/0001-27. Lotes: 01 e 05. Valor dos Lotes: R$ 106.700,00 (cento e seis 
mil e setecentos reais). SALVADOR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ: 
73.856.593/0001-66. Lote: 08. Valor do Lote: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). ZUCK 
PAPEIS LTDA. CNPJ: 23.232.280/0001-69. Lote: 07. Valor do Lote: R$ 283.680,00 (duzentos 
e oitenta e três mil seiscentos e oitenta reais). Valor total do(s) Lote(s): R$ 5.347.680,00 (cinco 
milhões trezentos e quarenta e sete mil seiscentos e oitenta reais). Lote fracassado: 04 
(VILDAGLIPTINA, 50 mg, comprimido.). Critério de julgamento: Menor preço. Salvador - BA. 
LUCIARA DE JESUS CHAVES. Pregoeira Oficial.
HOMOLOGAÇÃO
A Secretária da Saúde do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, em conformidade 
com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão Eletrônico 
nº 030/2024, para o(s) objeto(s) adjudicado(s) supramencionado(s). BA, 12/06/2024.  
Roberta Silva de Carvalho Santana - Secretária da Saúde do Estado da Bahia.
<#E.G.B#939733#5#1014976/>
<#E.G.B#939738#5#1014982>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2024 - ID: 1040934.  
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA/SUPERINT. DE ASSISTÊNCIA. FARM. 
SAÚDE E TECNOLOGIA - SAFTEC. O (A) PREGOEIRO (A) OFICIAL DA SECRETARIA DA 
SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições 
do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: 
Aquisição de medicamentos, insumos farmacêuticos e correlatos para assistência farmacêutica 
(CABERGOLINA, CLINDAMICINA, ACETATO ETC.). Empresa(s) adjudicatária(s): AMP 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ: 35.253.171/0001-07. Lotes: 
05 e 07. Valor dos Lotes: R$ 539.000,00 (quinhentos e trinta e nove mil reais).  MEDISIL 
MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ: 96.827.563/0001-27. Lotes: 02 e 06. Valor dos Lotes: R$ 
12.575.268,75 (doze milhões quinhentos e setenta e cinco mil duzentos e sessenta e oito reais e 
setenta e cinco centavos). PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. CNPJ: 81.706.251/0001-98. Lotes: 03 e 08. Valor dos Lotes: R$ 6.465.000,00  
(seis milhões quatrocentos e sessenta e cinco mil reais).  SALVADOR DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ: 73.856.593/0001-66. Lote: 11. Valor do Lote: R$ 
440.075,00 (quatrocentos e quarenta mil e setenta e cinco reais).  ZUCK PAPEIS LTDA. CNPJ: 
23.232.280/0001-69. Lotes: 01, 07 e 09. Valor dos Lotes: R$ 688.853,00 (seiscentos e oitenta 
e oito mil oitocentos e cinquenta e três reais). Valor total do(s) Lote(s): R$ 20.708.196,75 (vinte 
milhões setecentos e oito mil cento e noventa e seis reais e setenta e cinco centavos). 
Lote deserto: 04 (CABERGOLINA, 0,5 mg comprimidos). Critério de julgamento: Menor 
preço. Salvador - BA. LUCIARA DE JESUS CHAVES. Pregoeira Oficial.
HOMOLOGAÇÃO
A Secretária da Saúde do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, em conformidade 
com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão Eletrônico 
nº 041/2024, para o(s) objeto(s) adjudicado(s) supramencionado(s). BA, 12/06/2024.  
Roberta Silva de Carvalho Santana - Secretária da Saúde do Estado da Bahia.
<#E.G.B#939738#5#1014982/>
<#E.G.B#939744#5#1014988>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2024. ID: 1039162  - 
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA / DIRETORIA DE LICITAÇÃO. O (A) 
PREGOEIRO (A) OFICIAL DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, em 
conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna 
público o resultado da licitação acima referenciada. OBJETO: Aquisição de materiais de uso 
hospitalar (ADAPTADOR, FIO, SONDA E ETC), para compor o Sistema de “Registro de 
Preços”. Adjudicatária(s): PENSOMED COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. 
CNPJ Nº: 48.993.519/0001-44. Lotes: 02 e 04. Valor dos lotes: R$ 83.820,00 (oitenta e três mil 
oitocentos e vinte reais). WAUMED DISTRIBUIDORA REPRESENTACAO E TRANSPORTES 
LTDA. CNPJ Nº: 48.993.519/0001-44. Lote: 03.
Valor do lote: R$ 5.270,00 (cinco mil duzentos e setenta reais). Valor total do lote: R$ 89.090,00 
(oitenta e nove mil e noventa reais). Lote fracassado: 01. Critério de julgamento: Menor Preço 
Salvador - BA. Priscila de Oliveira. Pregoeiro (a) Oficial.
HOMOLOGAÇÃO
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 123/2024 para o objeto adjudicado supramencionado. Salvador - 
Bahia, 14/06/2024. ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA - Secretária da Saúde do 
Estado da Bahia.
<#E.G.B#939744#5#1014988/>
<#E.G.B#939750#5#1014993>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 294/2024. ID: 1042337 - 
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA / DIRETORIA DE LICITAÇÃO. O (A) 
PREGOEIRO (A) OFICIAL DA SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO DA BAHIA, em 
conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público 
o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção 
Preventiva e Corretiva de No-Breaks com Reposição Eventual de Peças. Empresa (s) 
adjudicatária (s): EXSERVICE TELEINFORMATICA LTDA. CNPJ nº: 03377607000183. Lote: 

Único. Valor total do lote: R$ 116.099,72 (cento e dezesseis mil e noventa e nove reais e 
setenta e dois centavos). Critério de julgamento: Menor Preço Salvador - BA. Adriano 
Cerqueira Almeida - Pregoeiro (a) Oficial.
HOMOLOGAÇÃO
A Secretária da Saúde do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, em conformidade 
com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão Eletrônico 
nº 294/2024, para o(s) objeto(s) adjudicado(s) supramencionado(s). BA, 14/06/2024. 
Roberta Silva de Carvalho Santana - Secretária da Saúde do Estado da Bahia.
<#E.G.B#939750#5#1014993/>
<#E.G.B#939755#5#1015000>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2024. ID: 1040032 - 
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA / DIRETORIA DE LICITAÇÃO. O (A) 
PREGOEIRO (A) OFICIAL DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, em 
conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna 
público o resultado da licitação acima referenciada. OBJETO: Aquisição de Equipamento de 
Uso Hospitalar (EQUIPAMENTO, DE MONITORAMENTO CARDÍACO E UMIDIFICADOR, 
AQUECIDO) para compor o sistema de “Registro de Preços”.  Empresa(s) adjudicatária(s): 
INSPIRO LTDA. CNPJ N° 43.449.845/0001-71. Lote: 02. Valor Total do Lote: R$ 5.960.000,00 
(cinco milhões novecentos e sessenta mil reais). Lote deserto: 01.  Cleane de Freitas Santos 
Miranda. Pregoeiro (a) Oficial.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e, com 
fundamento no art. 34 do Decreto Estadual Nº 19.896/2020, adjudica o objeto em favor da(s) 
vencedora(s) e homologa o resultado do Pregão nº 093/2024 para o (s) objeto (s) supramencionado 
(s). Salvador - Bahia, 12/06/2024. Roberta Silva de Carvalho Santana. Secretária Estadual 
da Saúde.
<#E.G.B#939755#5#1015000/>
<#E.G.B#939758#5#1015003>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2024. ID: 1037522. 
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA / DIRETORIA DE LICITAÇÃO. O (A) 
PREGOEIRO (A) OFICIAL DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, em 
conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna 
público o resultado da licitação acima referenciada.  OBJETO: Aquisição de materiais de uso 
hospitalar (CATETER TIPO BASKET, KIT CATETER ETC), para compor o Sistema de “Registro 
de Preços”. Empresa(s) Adjudicatária(s): UTICOR COMERCIO E REPRESENTACOES DE 
MATERIAIS MEDICOS LTDA. CNPJ Nº 01.230.254/0001-69. Lote: 06. Valor total do lote: R$ 
412.500,00 (quatrocentos e doze mil e quinhentos reais).  Lotes fracassados: 01, 02, 03, 04, 05 
e 07. Luis Augusto Muniz Filho. Pregoeiro (a) Oficial.
HOMOLOGAÇÃO
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 076/2024 para o objeto adjudicado supramencionado. Salvador - Bahia, 
12/06/2024. ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA - SECRETÁRIA DA SAÚDE DO 
ESTADO DA BAHIA.
<#E.G.B#939758#5#1015003/>
<#E.G.B#939764#5#1015009>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2024 - ID: 1040853. 
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA/SUPERINT. DE ASSISTÊNCIA. FARM. 
SAÚDE E TECNOLOGIA- SAFTEC. O (A) PREGOEIRO (A) OFICIAL DA SECRETARIA 
DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e 
disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, INSUMOS FARMACÊUTICOS E CORRELATOS 
PARA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA. Empresa(s) adjudicatária(s): FABMED 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA. CNPJ: 05.400.006/0001-70. Lotes: 02, 04 e 08. Valor 
dos lotes: R$ 16.365.705,00 (dezesseis milhões trezentos e sessenta e cinco mil setecentos 
e cinco reais). HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA. CNPJ: 08.774.906/0001-75. Lote: 01. 
Valor do lote: R$ 673.075,00 (seiscentos e setenta e três mil e setenta e cinco reais). NORD 
PRODUTOS EM SAUDE LTDA. CNPJ: 35.753.111/0001-53. Lotes: 06 e 12. Valor dos lotes: 
R$ 10.266.750,00 (dez milhões duzentos e sessenta e seis mil setecentos e cinquenta reais).  
SALVADOR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ: 21.632.425/0001-93. Lote: 
07. Valor dos lotes: R$ 35.750,00 (trinta e cinco mil setecentos e cinquenta reais).  ZUCK 
PAPEIS LTDA. CNPJ: 23.232.280/0001-69. Lotes: 09 e 10. Valor dos lotes: R$ 843.127,50 
(oitocentos e quarenta e três mil cento e vinte e sete reais e cinquenta centavos). Valor total dos 
lotes: R$ 28.184.407,50 (vinte e oito milhões cento e oitenta e quatro mil quatrocentos e sete 
reais e cinquenta centavos). Lotes fracassados> 03 (CALCIO tribasico, fosfato 1661,616mg 
(cálcio 600mg) + Colecalciferol 400 UI comprimido.), 05 (BICARBONATO de sódio 1meq/
ml 8,4% solução injetável, 10 mL. (RP MUNICIPIOS)), 11 (BICARBONATO de sódio 1meq/ml 
8,4% solução injetável, 10 mL). Critério de julgamento: Menor preço. Salvador - BA. Viviane 
Paranhos Mendonça. Pregoeiro (a) Oficial.
HOMOLOGAÇÃO
A Secretária da Saúde do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, em conformidade 
com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão Eletrônico 
nº 068/2024, para o(s) objeto(s) adjudicado(s) supramencionado(s). BA, 11/06/2024. ROBERTA 
SILVA DE CARVALHO SANTANA - Secretária da Saúde do Estado da Bahia.
<#E.G.B#939764#5#1015009/>
<#E.G.B#939770#5#1015015>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2024 - ID: 1041040.  
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA/SUPERINT. DE ASSISTÊNCIA. FARM. 
SAÚDE E TECNOLOGIA - SAFTEC. O (A) PREGOEIRO (A) OFICIAL DA SECRETARIA 
DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e 
disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. 
Objeto: Aquisição de medicamentos, insumos farmacêuticos e correlatos para assistência 
farmacêutica (DEXCLORFENIRAMINA, comprimido 2 mg, DOBUTAMINA cloridrato de, 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


		2025-03-17T15:36:46-0300




